
D.D.G. nr. 2293
REPUBBLICA ITALIANA

    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE       

                           

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;
             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con
particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;
 l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata
in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;

                    il D.P.Reg. nr.  2413 del  18.04.2018 con il quale è stato conferito all'Ing.  Sergio
Alessandro  l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

 
VISTA la nota prot. nr. 35061 del 07.08.2018 registrata dalla Ragioneria Centrale il 04.09.2018

al  nr. 40  –  Codice  SIOPE: U.2.02.01.10.002  con la  quale,  a  seguito  di  verbale  di
sopralluogo del  20.07.2018, è stata prenotata - sul cap.  776016 per l'es. Fin. 2018 - la
somma di € 30.530,00, in favore del Soprintendente BB.CC.AA. di Ragusa per lavori
di  somma  urgenza  presso  gli  Uffici  della  Soprintendenza di  Ragusa, come  da
cronoprogramma  trasmesso con nota prot.  nr.  1941/UO2  del 20.07.2018  della
Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa che prevedeva la conclusione dei lavori entro
l'es. Fin. 2018; 

VISTA la nota prot. nr.  384.S del  12.09.2018 con la quale il  Soprintendente  BB.CC.AA.  di
Ragusa Arch. Calogero Rizzuto affida al geom. Carlo Giunta l'incarico di R.U.P., all'
arch. Domenico Buzzone ed al geom. Bartolo Rivillito l'incarico di progettista nonché,
al  geom.  Bartolo  Rivillito  l'incarico  di Direttore  dei  lavori  inerenti  l'intervento  in
questione; 

VISTA la nota prot. nr. 2825/U02 del 21.11.2018 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA.
di Ragusa in merito ai lavori di somma urgenza presso gli uffici della Soprintendenza
di Ragusa, trasmette la perizia dei lavori costituita dai seguenti atti: 
relazione  tecnica  -  elenco  prezzi  -  analisi  prezzi  -  computo  metrico  –
documentazione fotografica - capitolato speciale d'appalto, nonché da:
- verbale di verifica del progetto esecutivo del 12.09.2018 (art. 26 del D.Lgs 50/2016);



-  verbale  di  validazione  del  progetto  esecutivo  del 12.09.2018  (art.  26  del  D.Lgs
50/2016);
- verbale di Approvazione in linea tecnica ed amministrativa del 12.09.2018 (art.  5
comma 3 della L.R. 12/2012  - art. 21 del D.Lgs 42/2004 –  D.Lgs nr. 163/2006 – D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii), con  il seguente quadro economico:

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori a base d'asta      €    23.500,00
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €           1.500,00
                                                                          Sommano €     25.000,00      €    25.000,00

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1)  - IVA al 10% su lavori        €     2.500,00
   b2)  - Incentivi di progettazione al 2%  art.113 del D.legs. 50/2016      €        500,00
   b3)  - Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa      €     2.500,00
   b5) - spese per notifiche ANAC       €          30,00
                                                                        Sommano      €    5.530,00        €    5.530,00

                                                            PROGETTO    €     30.530,00

                        
VISTI la  determina a contrarre prot. nr. 29/D del  03.10.2018, a firma del  Soprintendente

BB.CC.AA. di Ragusa Arch. Calogero Rizzuto;

VISTA            l' offerta economica sul MEPA dell'impresa “EDILIZIA 2 G” Srl di Avola Giovanni
– con sede legale in Modica (RG), Via Mercè, 48,  relativa alla RdO nr. 2076466;

VISTO          il Documento di stipula del contratto prot. nr. 2807/Sopr. del 16.11.2018 con l'impresa
“EDILIZIA 2 G” Srl. di Avola Giovanni - sede legale in Modica (RG), Via Mercè,
48 - P. IVA  e C.F.  Xxxxxxxxxxxx  relativo alla RdO nr.  2076466 del 16.11.2018 -
firmato in modalità digitale sul MEPA - per l' importo di € 16.540,02, IVA esclusa, di
cui € 15.040,02 inerenti i lavori al netto del ribasso d'asta del 35,9999% ed € 1.500,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 21.11.2018 a firma del RUP geom. Carlo Giunta,
del Direttore dei lavori geom.  Bartolo Rivillito  e dell'Impresa  EDILIZIA 2 G Srl di
Avola Giovanni, in Modica (RG); 

VISTI i codici CUP:  G24H18000080002 - CIG: ZD22527440 - SIOPE: U.2.02.01.10.002;

VISTO         il quadro economico post gara pervenuto dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa
per i lavori di somma urgenza affidati all'impresa EDILIZIA 2 G Srl in Modica (RG) –
di  complessi  €  21.224,02 di  cui:  €  16.540,02 per  lavori  al  netto  del  ribasso  d'asta
compresi  gli  oneri  della  sicurezza  ed  € 4.684,00 per  somme  a  disposizione
dell'amministrazione, nonché € 9.305,98 quale somma derivante da economie;



ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni dell'impresa EDILIZIA 2 G Srl  di
Avola Giovanni  con sede legale  in Modica (RG),  Via Mercè,  48 -  P. IVA  e C.F.
xxxxxxxxxxxx  con allegata  la  copia del  documento di  identità  della  persona fisica
delegata ad operare;

RITENUTO   dover annullare il D.D.G. di impegno nr. 6098 del 07.12.2018, a seguito del  rilievo, nr.
1214 del 24.01.2019 mosso dalla Ragioneria Centrale per la mancata contabilizzazione
dello  stesso  entro  la  scadenza  dei  termini  previsti  per  la  registrazione  al  sistema
informatico; 

VISTA la nota prot. nr. 6836 del 01.02.2019 con la quale è stato chiesto alla Ragioneria Centrale
BB.CC.I.S.  l'accantonamento  della  somma  di  €  30.530,00 nel  fondo  pluriennale
vincolato per l'anno 2019 sul cap. 776016 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza
da eseguire presso gli Uffici della Soprintendenza di Ragusa;

VISTA la  successiva  nota  prot.  nr.  18488 del  08.04.2019 con  la  quale  è  stato  chiesto
all'Assessorato Regionale dell'Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell'art.
56 del decreto Legislativo nr. 118/2011 la  variazione in bilancio di €  30.530,00, da
impegno 258/2019 (W) sul F.P.V. in impegno di tipo Y sul capitolo 776016, esercizio
finanziario 2019 con corrispondente variazione di cassa;

ACCERTATA sul SIC l'avvenuta variazione dell' impegno  nr. 258/2019 (W) pari ad euro €  30.530,00
dal F.P.V. in impegno  nr. 26/2019 di tipo Y sulla competenza dell'esercizio finanziario
2019 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza da eseguire presso gli  Uffici della
Soprintendenza di Ragusa;

RITENUTO     dover approvare in linea amministrativa: 
                         la perizia dei lavori di cui trattasi; 
                         i quadri economici pre gara e post gara;
                 il  Documento di stipula contratto, prot. n.  2807/Sopr. del 16.11.2018  con l'impresa

“EDILIZIA 2 G” Srl di Avola Giovanni - sede legale in Modica (RG), Via Mercè, 48
- P. IVA  e C.F.  Xxxxxxxxxxxxxxx  relativo alla RdO nr.  2076466 del 16.11.2018 -
firmato in modalità digitale sul MEPA - per l' importo di € 16.540,02, IVA esclusa, di
cui € 15.040,02 inerenti i lavori al netto del ribasso d'asta del 35,9999% ed € 1.500,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO   altresì di dover trasformare  l'impegno nr.  26/2019 di tipo Y  pari ad euro €  30.530,00
in impegno definitivo sul cap. 776016 es. fin. 2019; 

 VISTO            il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica  
                        BB.CC. e I.S. - approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019; 

 DECRETA

ART. 1)         In conformità alla premessa si annulla col presente provvedimento il D.D.G. di impegno
nr. 6098 del  07.12.2018 oggetto  di  rilievo  per  la  mancata  contabilizzazione  entro la
scadenza dei termini previsti per la registrazione al sistema informatico; 



ART. 2)         Si approva in linea amministrativa la perizia per i lavori di somma urgenza presso gli
uffici della Soprintendenza di Ragusa,

                        con il seguente quadro economico pre gara:

        A)   Lavori
a1) -  importo dei lavori a base d'asta       €     23.500,00
a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €           1.500,00
                                                                          Sommano      €      25.000,00     €    25.000,00

        B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
b1)  - IVA al 10% su lavori        €       2.500,00
b2)  - Incentivi di progettazione al 2%  art.113 del D.legs. 50/2016      €          500,00
b3)  - Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa      €       2.500,00
b5) - spese per notifiche ANAC       €            30,00
                                                                        Sommano      €       5.530,00       €    5.530,00

                                                            PROGETTO    €     30.530,00

ART. 3) Si  approva in linea amministrativa  il  Documento di stipula del contratto, prot. nr.
2807/Sopr. del 16.11.2018  con l'impresa “EDILIZIA 2 G” Srl di  Avola Giovanni -
sede legale in Modica (RG), Via Mercè, 48 - P. IVA e C.F. xxxxxxxxxxxx relativo alla
RdO nr.  2076466 del 16.11.2018 -  firmato  in  modalità  digitale  sul  MEPA - per  l'
importo di  € 16.540,02, IVA esclusa, di cui € 15.040,02  inerenti i lavori al netto del
ribasso d'asta  del 35,9999% ed € 1.500,00  per  oneri della  sicurezza non soggetti  a
ribasso  -  Codici  CUP:   G24H18000080002  -  CIG:  ZD22527440  - SIOPE:
U.2.02.01.10.002;

ART. 4)          Si approva in linea amministrativa il quadro economico post gara di seguito riportato:
         
                                                

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori contrattuali      €      15.040,02
  a2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €           1.500,00
                                                                          Sommano €      16.540,02 €       16.540,02

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% su lavori      €       1.654,00
   b2)  - Incentivi di progettazione al 2%  art.113 del D.legs. 50/2016    €          500,00
   b3)  - Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa    €       2.500,00
   b4) - spese per notifiche ANAC     €            30,00
                                                                        Sommano    €       4.684,00   €          4.684,00

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €       21.224,02



C)   Economie
  - c1)  Ribasso d’asta  pari al 35,9999%   €    8.459,98
  - c2)  IVA sul ribasso d'asta     €      846,00

€    9.305,98   €          9.305,98

Totale complessivo progetto   €       30.530,00

ART. 5)        Si  trasforma in impegno definitivo l'impegno nr.  26/2019 di  tipo  Y pari ad euro €
30.530,00  - sul cap. 776016 es. fin. 2019  - al fine di provvedere alla realizzazione dei
lavori di somma urgenza presso gli Uffici della Soprintendenza di Ragusa;

ART. 6)         La somma di euro 9.305,98 quale ribasso d'asta IVA inclusa, costituisce economia di
spesa e pertanto con il presente decreto viene eliminata dal conto del bilancio es. fin.
2019;

 
ART. 7) al pagamento delle somme occorrenti per i lavori di cui trattasi si provvederà a mezzo

ordine di  accreditamento in favore degli aventi diritto e del  Soprintendente  per  i
BB.CC.AA. di Ragusa quale funzionario delegato alla spesa, a seguito di trasmissione
della richiesta di spendibilità supportata dai documenti giustificativi di spesa;  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art.
68  della  L.R.nr.  21  del  12.08.2014  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni
Culturali  e I.S. per il visto di competenza.

Palermo, li' ____21.05.2019__________
      

            

                                                                                                                       Il DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                  F.to         Sergio Alessandro  


	

